Delibera commissariale n. 16 del 23 dicembre 2019

Oggetto: Nomina responsabile prevenzione della

corruzione e per la trasparenza







% B

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’ OLIO DEL. Noeoraone

Ente di ricerca della Regione Siciliana

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la legge regionale n. 64 del 18.07.1950 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L. r. n. 8/2000, Ia L.R. n. 10/2000, la L.R. 1. 4/2003, laLR. N.17/2004 ela L. N.
19/2000;

VISTA la L.R. n. 9 del 15.05.2013;

VISTO Part, 35 della L r. N. 2 dell’08.02.2007 relativo al riconoscimento dell’Istituto quale
Ente di ricerca della Regione Siciliana;

VISTE le delibere consiliari n. 107/2009 e n.3/2010 con le quali & stato approvato il
Regolamento di Organizzazione dell’Ente;

VISTA lalr, n. 25 del 24.11.2011; _

VISTO il D.P. R.S. n. 561/serv.1°/SG del 14.08.2019 con il quale la dr.ssa Alessia Davi ¢ stata
nominata Commissario Straordinario dell’Ente fino ad intervenuto insediamento del CdA e
comungue per mesi sei;

VISTA la delibera commissariale n.8 del 06.11.19 relativa alla nomina dell’ing. Alberto Pulizzi
quale Direttore Generale dell’Ente; :

VISTO il contratto individuale di lavoro dell’ing. Alberto Pulizzi approvato con delibera
commissariale n. 11/19 e sottoscritto in data 10.12.19;

VISTA la legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzions
e dell’illegalita nella pubblica amministrazione);

VISTO il D.gs. 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicitd e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015,
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche) :

VISTO il D. 1gs. n. 33/2013 (Riordino deila disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicita, trasparenza © diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni); .. . . |

VISTO il D. lgs. n. 39 /2013 (Disposizioni in materia di inconferibilita’ e incompatibilita' di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190)

VISTO il D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165);

VISTA la delibera n. 1064 del 13,11.19 dell’ ANAC-Autoritd Nazionale Anticorruzione, che
approva il Piano nazionale Anticorruzione 2019;

VISTA la Delibera Commissariale n.18 del 14.12.2016 con la quale I’allora Direttore Generale
dell’Ente, dr. Vincenzo Cusumano, in assegnazione temporanea all’Ente per il periodo relativo
all’incarico, veniva nominato Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza (RPCT), in considerazione della carica ricoperta;

CONSIDERATO, a seguito della decadenza dall’incarico di Direttore Generale del dr.
Cusumano, ¢ conseguentemente della sua assegnazione temporanea all’Ente, dover dichiarare
decaduto il dr. Cusumano anche dalla carica di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e
per la Trasparenza (RPCT); -

CONSIDERATA 1’urgenza di provvedere alla nomina del nuovo Responsabile per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT), stante la necessita di porre

tempestivamente in essere gli adempimenti demandati allo stesso dalla normativa;




RITENUTO nominare nuovo Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza (RPCT) dell’IRVO il dr. Daniele Oliva, dirigente di ruolo dell’Istituto;
CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per 1’Istituto;

ACQUISITO il visto di legittimita del Direttore Generale dell’Ente e sentito il parere
favorevole dello stesso,

DELIBERA

- Dichiarare il dr. Vincenzo Cusumano decaduto dalla carica di Responsabile per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza(RPCT) del’IRVO; -

~Nominare il dr. Daniele Oliva, dirigente di ruolo dell’Istituto, Responsabile per la
Prevenzione della Corruzione ¢ per la Trasparenza (RPCT) dell’TRVO ai sensi della 1. 190/2012 e
successive modifiche e integrazioni.

Al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) restano
affidate tutte le competenze e responsabilita previste dalla normativa.

La presente deliberazione, che & immediatamente esecutiva per motivi di urgenza, verra

trasmessa a norma di legge, all’Organo di Vigilanza dell’Tstituto e pubblicata sul sito internet
istituzionale dell’Ente ai sensi di legge.

PARERE FAVOREVOLE
Visto per/a legittimita

SRABSENTE nﬁcumgﬁ;&y
F?Oﬁ@mﬁ:mmr&tﬁ

- -

Qv _ -o‘j L P ) =l
O;gggl,ls onali

1l Dirigente ' 2 d Dl ) :l%l,-tﬁeeﬁzo 1 f

Toeler - =Ly

VISTO
Non comporta impegno di spesa
II Dirigente U.O. Contabilita e Bilancio
(dr.ssa Bmilia Mulg)

@m@i@"



